
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση ωραρίου σε εικοσιτετράωρη βάση 
καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες των Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργασίας 
Κυριακές - αργίες και νυχτερινές ώρες με αμοιβή 
για τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Οργανισμού 
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας Δήμου 
Αθηναίων για το β΄ εξάμηνο έτους 2020.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργασίας 
Κυριακές - αργίες και νυχτερινές ώρες με αμοιβή 
για τους μονίμους υπαλλήλους του Οργανισμού 
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας Δήμου 
Αθηναίων για το β΄ εξάμηνο έτους 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7232 (1)
Καθιέρωση ωραρίου σε εικοσιτετράωρη βάση 

καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-

ρες των Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότη-

τας Έβρου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

3. Τις διατάξεις του ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεων της 
από 29 Δεκεμβρίου 1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιε-
χομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας Περί καθιερώ-
σεως πενθήμερου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων 
εν γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεων συναφών θεμάτων 
και τροποποιήσεως αυτής» (Α΄ 126).

4. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης καταπολέμησης γραφεικρα-
τείας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως το τελευταίο προστέ-
θηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μετρά για την 
επιτάχυνση το κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-
μίσεις για την Τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση ενσωμάτωσης Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ».

6. Την υπ’ αρ. πρωτ. Οικ. 2/78400/0022/14.11.2011 με 
θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξε-
ων του Δεύτερου Κεφαλαίου του ν. 4024/2011 «Συντα-
ξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο - βαθμολόγιο, 
εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012-2015» (Α΄ 226).

7. Την υπ’ αρ. ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/4595/5.3.2007 (Β΄ 293) από-
φαση περί Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών, της αρμοδιότητας για τον καθορισμό 
του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπάλληλων που 
εργάζονται στις ελεγκτικές υπηρεσίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων.

8. Την υπ’ αρ. ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692 /27.6.2006 (Β΄ 769) 
απόφαση περί καθιέρωση ωρών προσέλευσης και απο-
χώρησης των δημοσιών υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.

9. Την υπ’ αρ. πρωτ. 14138./15.5.2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ:ΩΩ09465 ΧΘ7-
ΗΜΞ) για το διορισμό Συντονιστή.

10. Το υπ’ αρ. οικ.2230/10.6.2020 έγγραφο της Περι-
φερειακής Ενότητας Έβρου περί καθορισμού ωραρίου 
εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, των Υπηρεσιών της Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ωράριο εργασίας σε 24ωρη βάση κα-
θώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλή-
λων της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου των παρακάτω 
υπηρεσιών:

Α) Διεύθυνση Ανάπτυξης της Π.Ε. Έβρου:
Η ανάγκη απασχόλησης των υπαλλήλων πέραν του 

τακτικού ωραρίου, προκύπτει από:
1. Το άρθρο 17 του ν. 4177/2013 «Κανόνες ρύθμισης 

της αγοράς και της παροχής υπηρεσιών και άλλες δια-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2976

30187



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30188 Τεύχος B’ 2976/20.07.2020

τάξεις» (Α΄ 173), σύμφωνα με το οποίο η Υπηρεσία είναι 
αρμόδια αρχή για την τήρηση των διατάξεων του εν 
λόγω νόμου.

2. Το άρθρο 30 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων εκτός καταστήματος και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 118), σύμφωνα με το οποίο η Υπηρεσία είναι 
αρμόδια αρχή για την τήρηση των διατάξεων του εν 
λόγω νόμου.

3. Το άρθρο 2 του ν. 4235/2014 (περί ασφάλειας τροφί-
μων) και την υπ’ αρ. 15523/06 κοινή υπουργική απόφα-
ση, σύμφωνα με τα οποία υπήρξε μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων από τον ΕΦΕΤ στην υπηρεσία μας και ορίστηκε 
ως αρμόδια αρχή για την τήρηση των διατάξεων του εν 
λόγω νόμου.

4. Τα άρθρα 62-69 του ν. 4446/2016, σε συνδυασμό με 
την εγκύκλιο 89/31.1.2017 και τις υπ’ αρ. 17730/13.2.2017, 
45231/20.4.2017 και 83942/27.7.2017 κοινές υπουργικές 
αποφάσεις (Αρμοδιότητα ελέγχου και χρήση τερματικών 
μηχανημάτων POS).

Με βάση την παραπάνω νομοθεσία, η εκτέλεση των 
εργασιών έχει να κάνει με:

1. Αγορανομικό έλεγχο σε καταστήματα μαζικής εστί-
ασης (ταβέρνες, εστιατόρια, καφετέριες, μπαρ, ζαχαρο-
πλαστεία, καφενεία, ταχυφαγεία).

2. Αγορανομικό έλεγχο σε οπωροπωλεία, κρεοπωλεία, 
σούπερ μάρκετ, ιχθυοπωλεία, παντοπωλεία, ψιλικά.

3. Αγορανομικό έλεγχο σε πρατήρια καυσίμων καθώς 
και σε βυτιοφόρα αυτοκίνητα μεταφοράς και διανομής 
υγρών καυσίμων (πετρελαίου θέρμανσης - κίνησης).

4. Αγορανομικό έλεγχο σε επιχειρήσεις διακίνησης 
στερεών καυσίμων.

5. Έλεγχο παραεμπορίου, λαϊκών αγορών και πλανο-
δίου εμπορίου.

6. Έλεγχο ζυγαριών και αντλιών υγρών καυσίμων στα 
πλαίσια του περιοδικού ελέγχου μέτρων - σταθμών 2020.

7. Έλεγχο κατοχής και χρήσης των τερματικών μηχα-
νημάτων POS.

8. Δειγματοληψίες αλκοολούχων ποτών.
9. Έλεγχο προσφορών και εκπτώσεων των εμπορικών 

καταστημάτων.
10. Έλεγχο λειτουργίας των καταστημάτων τις Κυρια-

κές.
11. Αντιμετώπιση  των καταγγελιών που  υποβάλλο-

νται  είτε  στην υπηρεσία   είτε στη Γενική Γραμματεία 
Καταναλωτή του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης 
(1520).

Η απαίτηση του σχετικού νόμου για την αντιμετώπι-
ση εποχικών, εκτάκτων και επειγουσών αναγκών, κα-
λύπτεται και αιτιολογείται, δεδομένου ότι η Υπηρεσία 
είναι αρμόδια για την διενέργεια των ως άνω ελέγχων 
βάσει ρητών διατάξεων νόμων (ν. 4177/2013 άρθρο 17, 
ν. 4235/2014 παρ. 1β άρθρο 2 κ.λπ.). Συγκεκριμένα οι 
περισσότεροι έλεγχοι που διενεργούνται από την Υπη-
ρεσία καλύπτουν εποχικές ανάγκες όπως:

1. Το φθινόπωρο και τον χειμώνα διενεργούνται οι 
έλεγχοι διανομής πετρελαίου θέρμανσης και οι έλεγχοι 
σε στερεά καύσιμα (καυσόξυλα).

2. Εντατικοποιούνται οι αγορανομικοί έλεγχοι τις πε-
ριόδους των εορτών (Χριστούγεννα - Πάσχα), σύμφωνα 
και με γραπτές εντολές του αρμόδιου Υπουργείου.

3. Την άνοιξη  και το καλοκαίρι, εντατικοποιούνται οι  
αγορανομικοί έλεγχοι  σε  καταστήματα μαζικής εστία-
σης και σε καταστήματα τροφίμων και ποτών, λόγω των 
περιόδων Αποκριών, Σαρακοστής και λόγω αυξημένης 
τουριστικής κίνησης στην περιοχή την περίοδο του κα-
λοκαιριού.

4. Η λήψη δειγμάτων αλκοολούχων ποτών από κέντρα 
διασκέδασης.

5. Στις περιπτώσεις καταγγελιών πολιτών (λειτουργεί 
στην Υπηρεσία μας πενταψήφιο τηλεφωνικό κέντρο κα-
ταγγελιών καθώς και το τετραψήφιο της Γ.Γ. Καταναλωτή) 
και εισαγγελικών παραγγελιών, διενεργούνται έκτακτοι 
και επείγοντες έλεγχοι.

Β) Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Π.Ε. Έβρου:

1. Για τον υγειονομικό έλεγχο των καταστημάτων μα-
ζικής εστίασης και των Κέντρων Διασκέδασης (τα περισ-
σότερα των οποίων λειτουργούν και εκτός της διάρκειας 
ωραρίου λειτουργίας των δημοσίων υπηρεσιών), μετά 
από καταγγελίες, εισαγγελικές εντολές ή έκτακτο και αυ-
τεπάγγελτο έλεγχο, προς όφελος της δημόσιας υγείας, 
οποιαδήποτε ημέρα και ώρα της εβδομάδας, κυρίως 
Σαββατοκύριακα.

2. Τον έλεγχο παρασκευής, διακίνησης και προσφοράς 
τροφίμων και των συνθηκών υγιεινής, σε τοπικές πολι-
τιστικές εκδηλώσεις (πανηγύρια, υπαίθριες εκδηλώσεις 
συλλόγων, κ.τ.λ.), ή δραστηριοτήτων με εποχιακό χαρα-
κτήρα (πλανόδιοι μικροπωλητές της παραλιακής ζώνης, 
open bars, εκδηλώσεις εορτών, κ.τ.λ.), μετά από καταγ-
γελίες, εισαγγελικές εντολές ή έκτακτο και αυτεπάγγελτο 
έλεγχο, καθ’ όλες τις ημέρες και ώρες της εβδομάδος.

3. Τον έκτακτο και αυτεπάγγελτο έλεγχο εφαρμογής 
του αντικαπνιστικού νόμου σε καταστήματα που λει-
τουργούν εκτός της διάρκειας ωραρίου λειτουργίας των 
δημοσίων υπηρεσιών, οποιαδήποτε ημέρα και ώρα της 
εβδομάδας.

4. Τη διαχείριση διατροφικών κρίσεων (τροφοδηλη-
τηριάσεις) κατά τις οποίες απαιτείται άμεση διενέργεια 
ελέγχου σε χώρους παραγωγής, παρασκευής ή και προ-
σφοράς τροφίμων, οποιαδήποτε ημέρα και ώρα της 
εβδομάδας.

5. Τη διενέργεια επιδημιολογικής διερεύνησης, σε πε-
ριπτώσεις εκτάκτων διατροφικών ή υδρικής προέλευσης 
λοιμώξεων, οποιαδήποτε ημέρα και ώρα της εβδομάδας.

6. Τη διενέργεια ηχομετρήσεων και τη διαπίστωση 
ηχορύπανσης μετά από καταγγελίες ή αυτεπάγγελτα, 
οποιαδήποτε ημέρα και ώρα της εβδομάδας.

7. Τη διενέργεια υγειονομικού ελέγχου καταστημάτων 
και τροφίμων με αυξημένη συχνότητα κατά τις εορταστι-
κές περιόδους, που πραγματοποιείται μετά από καταγ-
γελίες, εισαγγελικές εντολές ή έκτακτο και αυτεπάγγελτο 
έλεγχο, καθ’ όλες τις ημέρες της εβδομάδος.

8. Τον έκτακτο έλεγχο των εκδιδομένων επί αμοιβής 
προσώπων και των «οικημάτων» στα οποία εργάζονται 
(κατά τις απογευματινές και νυχτερινές κυρίως ώρες.

9. Την ενημέρωση ειδικών πληθυσμιακών ομάδων για 
την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών (κρουσμάτων, εν-
δημιών, επιδημιών κ.τ.λ.), προς όφελος της δημόσιας 
υγείας και την διενέργεια έκτακτων εμβολιασμών, οποια-
δήποτε ημέρα και ώρα της εβδομάδας απαιτηθεί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30189Τεύχος B’ 2976/20.07.2020

10. Η εφαρμογή και παρακολούθηση του προγράμμα-
τος καταπολέμησης κουνουπιών, που πραγματοποιείται 
τις πρώτες πρωινές ώρες (υπολειμματικές ακμαιοκτονίες 
και αεροψεκασμοί) ή τις απογευματινές ώρες (υπολειμ-
ματικές ακμαιοκτονίες, επίγειες και εναέριες εφαρμογές 
με ULV κ.τ.λ.), καθ’ όλες τις μέρες της εβδομάδος.

11. Η εφαρμογή του Διεθνούς Υγειονομικού Κανονι-
σμού ν. 3991/2011 (Α΄ 162), οποιαδήποτε ημέρα και ώρα 
της εβδομάδας.

12. Η παρακολούθηση και διεκπεραίωση προγραμ-
μάτων που εκτελεί η υπηρεσία όπως, η εφαρμογή των 
όρων συνδιοργάνωσης πολιτιστικών και αθλητικών εκ-
δηλώσεων, που πραγματοποιούνται καθ’ όλες τις ημέρες 
και ώρες της εβδομάδος, ως επί το πλείστον τα Σαββα-
τοκύριακα.

13. Τη συμμετοχή σε επιτροπές, συσκέψεις και σε έκτα-
κτα και απρόβλεπτα γεγονότα όπως πλημμύρες, πυρκα-
γιές κ.τ.λ., οποιαδήποτε ημέρα και ώρα της εβδομάδας.

14. Τις ενημερώσεις πληθυσμιακών ομάδων, με επιτό-
πιες ομιλίες, διανομή υλικού, διοργάνωση εκδηλώσεων 
κτλ (όπως προβλέπεται από τις υγειονομικές διατάξεις 
και νόμους α) υπ’ αρ. Υ1γ/ΓΠ/οικ47829/2017, β) υπ’ αρ. 
Α5/3010/85, γ) ν. 3868/2010 κ.τ.λ.)., που πραγματοποι-
ούνται καθ’ όλες τις ημέρες και ώρες της εβδομάδος.

15. Τη διεξαγωγή κοινωνικών ερευνών, παρακολού-
θηση οικογενειών και ανηλίκων, μετά από εισαγγελική 
εντολή, οποιαδήποτε ημέρα και ώρα της εβδομάδας.

16. Συνοδεία ανηλίκων σε ιδρύματα εκτός της ΠΕ 
Έβρου ή της Περιφέρειας (π.χ. Αθήνα, Ιωάννινα, κ.λπ.), 
σε περιπτώσεις που θα προκύψει η ανάγκη, οποιαδήποτε 
ημέρα και ώρα της εβδομάδας.

17. Τον έλεγχο ιδιωτικών ιατρείων, εργαστηρίων αι-
σθητικής, εργαστηρίων φυσιοθεραπείας, οδοντοτεχνι-
κών εργαστηρίων, διαιτολογικών γραφείων, κ.τ.ο. (τα 
περισσότερα των οποίων λειτουργούν και εκτός της 
διάρκειας ωραρίου λειτουργίας των δημοσίων υπηρε-
σιών), μετά από καταγγελίες, ή έκτακτο και αυτεπάγγελτο 
έλεγχο, προς όφελος της δημόσιας υγείας, οποιαδήποτε 
ημέρα και ώρα της εβδομάδας.

18. Τον έλεγχο της λειτουργίας των φαρμακείων (μετά 
από καταγγελίες, ή έκτακτο και αυτεπάγγελτο έλεγχο), 
οποιαδήποτε ημέρα και ώρα της εβδομάδας.

19. Το γεγονός ότι οι Προϊστάμενοι έκαστης οργανι-
κής μονάδας (Διευθύνσεων, Τμημάτων), υποχρεούνται 
να εργαστούν καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού τους 
ωραρίου (της 8/ωρης πενθήμερης εργασίας), ως υπεύ-
θυνοι για τον συντονισμό, την εποπτεία και τον έλεγχο, 
των ενεργειών και εργασιών που άπτονται των αρμοδι-
οτήτων των υπηρεσιών που προΐστανται και των υπαλ-
λήλων που υπηρετούν σ’ αυτές και θα εργάζονται (καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού τους ωραρίου), κατά τις 
απογευματινές ώρες αλλά και την εκπροσώπηση της 
υπηρεσίας σε όλες σχεδόν τις εκδηλώσεις και δράσεις 
που οργανώνονται είτε συνδιοργανώνονται σε συνερ-
γασία με άλλους φορείς, από την υπηρεσία (στα πλαίσια 
των αρμοδιοτήτων της).

20. Το γεγονός ότι για την μετακίνηση των υπαλλήλων 
(και του εξοπλισμού αυτών) για εργασία καθ’ υπέρβαση 
του ωραρίου λειτουργίας της υπηρεσίας απαιτείται η 

μετακίνησή αυτών με υπηρεσιακό όχημα, από οδηγό 
της υπηρεσίας.

Γ) Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Π.Ε. Έβρου:

Διενέργεια πάσης φύσεως κτηνιατρικών ελέγχων που 
πραγματοποιούνται εκτάκτως όταν ανακύπτει το πρό-
βλημα και υπάρχει άμεση ανάγκη για μετάβαση, καθώς 
επίσης και την κάλυψη αυξημένων υπηρεσιακών ανα-
γκών που προκύπτουν λόγω εκτέλεσης του προγράμμα-
τος Δακοκτονία για το έτος 2020 πέραν του κανονικού 
ωραρίου από την έναρξη του προγράμματος έως και 
την λήξη του (έλεγχοι στους ελαιώνες καθώς και έλεγχοι 
στα ελαιοτριβεία).

Δ) Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Έβρου:
Συντονισμό εμπλεκομένων φορέων για την αντιμε-

τώπιση φυσικών καταστροφών και τεχνολογικών ατυ-
χημάτων κατά τη διάρκεια εκδήλωσης καταστροφικών 
φαινόμενων.

Σύγκληση εκτάκτων Συντονιστικών Οργάνων Πολι-
τικής Προστασίας (ΣΟΠΠ) κατά τη διάρκεια ή μετά από 
έντονα καιρικά φαινόμενα καθώς και φυσικές και τεχνο-
λογικές καταστροφές.

Συντονισμός σε επιχειρήσεις έρευνας και διάσωσης 
αγνοουμένων εκτός αστικού ιστού με την βοήθεια των 
εθελοντικών οργανώσεων.

Συντονισμός σε επιχειρήσεις μεταφοράς και απεγκλω-
βισμού πληγέντων από έντονα καιρικά φαινόμενα (χιο-
νοπτώσεις, παγετός, σεισμός, κατολισθήσεις).

Ενεργοποίηση εθελοντικών οργανώσεων.
Αποστολή έκτακτών δελτίων επιδείνωσης καιρικών 

φαινόμενων στους εμπλεκόμενους φορείς.
Ανταπόκριση και υποβοήθηση του έργου της Πυρο-

σβεστικής Υπηρεσίας, του Λιμενικού και της Αστυνομι-
κής Διεύθυνσης.

Ε) Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Έβρου Α.Μ.-Θ:
Συνεχής και αδιάλειπτη συνδρομή των υπαλλήλων 

στο έργο του Αντιπεριφερειάρχη για την αντιμετώπι-
ση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, οι οποίες 
προκύπτουν από γεγονότα τα οποία δεν μπορούν να 
προβλεφθούν και να διεκπεραιωθούν στο πλαίσιο του 
κανονικού ωραρίου. Οι ανάγκες αυτές είναι ενδεικτικά: 
συσκέψεις με εκπροσώπους φορέων και συλλόγων, συ-
νεργασίες με φορείς των Υπουργείων, υποδοχή εκπρο-
σώπων - πρέσβεων και προξένων κρατών, αντιμετώπιση 
εκτάκτων αναγκών που πλήττουν τον Έβρο σε θέματα 
πλημμυρών, χιονοπτώσεων, πυρκαγιών, ζωονόσων, θέ-
ματα διασυνοριακά και διακρατικά κ.λπ. Στα παραπάνω, 
και για όποιο άλλο θέμα ανακύψει κατά τις νυχτερινές 
ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, είναι απολύτως 
απαραίτητη η διοικητική μέριμνα και υποστήριξη του 
Αντιπεριφερειάρχη.

Επιπρόσθετα, οι υπάλληλοι είναι επιφορτισμένοι με 
την οργάνωση και υποστήριξη της δράσης της Περι-
φέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης - «Ακαδη-
μία - Δομή Δια Βίου Μάθησης Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης», με την οργάνωση και υποστή-
ριξη του διεθνούς αγώνα δρόμου VIA EGNATIA RUN, με 
την οργάνωση και υποστήριξη του Χριστουγεννιάτικου 
Χορωδιακού Φεστιβάλ Νέων, του Εαρινού Χορωδιακού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30190 Τεύχος B’ 2976/20.07.2020

Φεστιβάλ Νέων, τη Συναυλία Θρησκευτικής Μουσικής, 
του Φεστιβάλ VIA EGNATIA, καθώς και  την υποστήριξη 
όλων των πολιτιστικών δράσεων που λαμβάνουν χώρα 
στο ΝΟΜΑΡΧΕΙΟ υπό την αιγίδα της Περιφερειακής Ενό-
τητας Έβρου.

Ζ) Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. 
Έβρου:

Η υπηρεσία οφείλει να διεκπεραιώσει το βοηθητικό 
έργο των πρακτικών και θεωρητικών εξετάσεων τεσσά-
ρων (4000) χιλιάδων οδηγών και υποψηφίων οδηγών, 
εκτός ωράριο εργασίας, σύμφωνα με την υπ’ αρ. πρωτ.
Α3/οι.50984/7947/2013 απόφαση του Υ.Α.Α.Υ.ΜΕ. και 
Δικτύων, δηλαδή την παροχή εργασίας για α) έκδοση 
αδειών οδήγησης, β) τη μηχανογραφική υποστήριξη του 
σχετικού έργου, γ) τη μελέτη και επεξεργασία στατιστι-
κών στοιχείων και λοιπών θεμάτων που έχουν σχέση 
με τις εξετάσεις υποψηφίων οδηγών και την ασφάλεια 
της κυκλοφορίας, δ)  τη διεκπεραίωση των σχετικών 
εργασιών που αφορούν ελληνικές άδεις οδήγησης που 
επιστρέφονται από χώρες της Ε.Ε η πληροφορίες για την 
γνησιότητα τους ή τη σύνταξη και διεκπεραίωση αλλη-
λογραφίας με χώρες της Ε.Ε. αναφορικά με άδειες που 
έχουν εκδοθεί από τις ελληνικές αρχές, ε) θέματα που 
αφορούν τις οικονομικές υπηρεσίες, στ) επεξεργασία 
στοιχείων αδειών οδήγησης και λοιπών στοιχειών που 
προκύπτουν κατά την ελεγκτική διαδικασία του Σώματος 
Επιθεωρητών Ελεγκτών του ΥΜ.Υ. και Δικτύων και έχουν 
σχέση με τις εξετάσεις κ.τ.λ..

Το Τμήμα Αδειών Κυκλοφορίας και Αδειών Οδήγησης 
για το έτος 2020, οφείλει να διεκπεραίωση δεσμεύσεις 
και αποδεσμεύσεις οχημάτων που ζητούνται από Αστυ-
νομικές Διευθύνσεις από όλη τη Ελλάδα, αλληλογρα-
φία με Δημοτικές, Δικαστικές και Στρατιωτικές Αρχές, 
δικαστικούς επιμελητές για οχήματα και αναζητήσει από 
πολίτες στοιχείων για ανασφάλιστα και χωρίς ΚΤΕΟ οχή-
ματα, καθώς και επικαιροποίηση μητρώων που διατηρεί 
η Υπηρεσία και συντήρηση εκκαθαρίσει και επέκταση 
του αρχείου του τμήματος.

Το Τεχνικό Τμήμα οφείλει να πραγματοποίηση ελέγ-
χους σε πρατήρια καυσίμων, συνεργεία, πλυντήρια, 
σταθμούς αυτοκινήτων καθώς και να διεκπεραιώσει, 
συντήρηση, εκκαθάριση και επέκταση του αρχείου του 
τμήματος.

Το πλήθος των αρμοδιοτήτων και καθηκόντων προκύ-
πτουν από τον Οργανισμό Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Π.Α.Μ.-Θ. τον ετήσιο αριθμό πολιτών που εισέρχονται 
στην υπηρεσία για υποθέσεις τους και το πλήθος των 
εργασιών που πραγματοποιούνται για την διεκπεραί-
ωση και σταθμίζοντας τον αριθμό των εργαζομένων 
που υπηρετούν στην υπηρεσία είναι αδήριτη ανάγκη, 
τα εν λόγω έργα να πραγματοποιηθούν σε χρόνο που 
καλύπτεται από την προβλεπόμενη από την νομοθεσία 
υπερωριακή απασχόληση.

ΣΤ) Τμήμα Πληροφορικής της Π.Ε. Έβρου:
Τεχνική υποστήριξη εκδηλώσεων που διεξάγονται υπό 

την αιγίδα της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου στο Νο-
μαρχείο τις απογευματινές ώρες και τα Σαββατοκύριακα.

Προετοιμασία και τεχνική υποστήριξη έκτακτων 
και προγραμματισμένων δράσεων της Περιφερειακής 

Ενότητας Έβρου (συνέδρια, εκδηλώσεις τουριστικού /
πολιτιστικού ενδιαφέροντος), εκτός ωραρίου τις απο-
γευματινές ή/και βραδινές ώρες και τα Σαββατοκύριακα.

Τεχνική υποστήριξη του γραφείου Αντιπεριφερειάρχη 
και του τμήματος Πολιτικής Προστασίας σε περιόδους 
κρίσεων που προκύπτουν από έκτακτα καιρικά φαινό-
μενα (πλημμύρες, πυρκαγιές) στους χώρους της Π.Ε. 
Έβρου τις απογευματινές ή/και βραδινές ώρες και τα 
Σαββατοκύριακα.

Επείγουσες αναρτήσεις και επεξεργασία περιεχομένου 
στον επίσημο ιστοχώρο της Π.Ε. Έβρου και της Π.Α.Μ.Θ. 
λόγω π.χ. προθεσμιών, αλλαγών.

Αναγκαστικές διακοπές λειτουργίας των πληροφορι-
ακών συστημάτων που αποφασίζονται να γίνουν μετά 
τις 16:00 καθώς απαιτούν διακοπή σύνδεσης όλων των 
χρηστών από τα πληροφοριακά συστήματα ΟΠΣΝΑ: 
Ολοκληρωμένα Πληροφοριακά Συστήματα Νομαρχι-
ακών Αυτοδιοικήσεων από τις εταιρείες υποστήριξης.

Ανάγκες ολοκλήρωσης τεχνικών εργασιών λόγω 
βλαβών όπως αποκατάσταση κομμένων οπτικών ινών 
ή τηλεπικοινωνιακών γραμμών, παραμετροποίηση δρο-
μολογητών ή τηλεφωνικών κέντρων, αλλαγή υλικού 
(hardware).

Δ) Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Έβρου:
Οι υπάλληλοι τίθενται σε κατάσταση ετοιμότητας σε 

περίπτωση έγγραφης κατεπείγουσας προειδοποίησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών / Ενιαίο Συντονιστικό Κέ-
ντρο Επιχειρήσεων / Κέντρο Επιχειρήσεων Πολιτικής 
Προστασίας ως εμπλεκόμενοι φορείς σε έργα και δρά-
σεις για την αντιμετώπιση κινδύνων από επικίνδυνα 
καιρικά φαινόμενα.

Μετέχουν σε ομάδες επιφυλακής εκτάκτων αναγκών 
καθ’ όλη την διάρκεια του εικοσιτετράωρου κάθε ημέρα, 
εργάσιμη ή μη, όσο προκύπτουν θέματα και προβλήμα-
τα εκτάκτων αναγκών (θεομηνίες, καταπτώσεις, πάχνη, 
χιονοπτώσεις, πλημμύρες, πυρκαγιές κ.α.). και μετά από 
απρόβλεπτες καταστάσεις (τροχαία ατυχήματα, δολιο-
φθορές).

Οι υπάλληλοι της Υπηρεσίας σε άμεση συνεργασία 
εμ το αντίστοιχο τμήμα Πολιτικής Προστασίας, μετά 
την επεξεργασία των πληροφοριών την άμεση μετάβα-
ση στον τόπο της έκτακτης υπηρεσιακής ανάγκης, την 
εκτίμηση των απαιτούμενων μέσων και ενεργειών και 
τέλος την εφαρμογή όλων των απαραιτήτων μέτρων των 
σχεδίων αντιμετώπισης έκτακτων αναγκών προβαίνει 
στην ενεργοποίηση του απαραιτήτου Μηχανολογικού 
Εξοπλισμού(Μηχανήματα Έργων - Φορτηγά) και των 
απαραιτήτων υπαλλήλων (Μηχανικών - Χειριστών - Οδη-
γών - Τεχνιτών - κλπ)για την αντιμετώπιση της έκτακτης 
ανάγκης. Οι παραπάνω ανάγκες προκαλούν πρόσθετα 
καθήκοντα, τα οποία δεν είναι δυνατόν να προβλεφθούν 
κι να διεκπεραιωθούν στα πλαίσια του κανονικού ωρα-
ρίου.

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/27.6.2006 
(Β΄ 769) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, οι Υπηρεσίες της Π.Ε. Έβρου της Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας - Θράκης εφαρμόζουν πενθήμερη 
εβδομαδιαία εργασία και οκτάωρη ημερήσια λειτουργία. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30191Τεύχος B’ 2976/20.07.2020

Συνεπώς, για την αντιμετώπιση των πάσης φύσεως υπη-
ρεσιακών αναγκών που δεν είναι δυνατόν να διεκπεραι-
ωθούν εντός του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας και 
προκύπτουν κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες 
και κατά τις νυχτερινές ώρες των εργασίμων ημερών, 
των Κυριακών και των εξαιρέσιμων ημερών, κρίνεται 
αναγκαία η καθιέρωση της λειτουργίας των συγκεκρι-
μένων υπηρεσιών σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, όπως επίσης και 
κατά τις νυχτερινές ώρες των εργασίμων ημερών, των 
Κυριακών και των εξαιρέσιμων ημερών.

Ακολούθως, η καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλ-
λήλων για την αντιμετώπιση των ανωτέρω υπηρεσιακών 
αναγκών κατά τις εργάσιμες ημέρες, κατά τις Κυριακές 
και τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυχτερινές ώρες 
των εργασίμων ημερών, των Κυριακών και των εξαιρέ-
σιμων ημερών, εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015.

Aπό την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη και 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον Προϋπολο-
γισμό της Π.Ε. Έβρου έχει ως εξής:

Για το έτος 2020 ποσού 38.500,00 € εις βάρος του 
ΚΑΕ 4072.0512.0001, 4292.0512.0001, 4292.0512.0011, 
4295.0512.0001, 4311.0512.001, 4351.0512.0025, 
4351.0512.0026, 5291.0512.0093 τα οποία έχουν προ-
βλεφθεί στον προϋπολογισμό του οικ. έτους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 16 Ιουνίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 7531 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργασίας 

Κυριακές - αργίες και νυχτερινές ώρες με αμοιβή 

για τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτι-

κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Οργανισμού 

Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας Δήμου 

Αθηναίων για το β΄ εξάμηνο έτους 2020.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις τoυ άρθρου 20 ν. 4354/2015 (Α΄ 176) 

περί αποζημίωσης για εργασία καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου, σύμφωνα με τις οποίες επι-
τρέπεται η καθιέρωση με αμοιβή εργασίας πέραν του 
κανονικού ωραρίου των υπαλλήλων Δημοσίου, Ο.Τ.Α. 
και Ν.Π.Δ.Δ. για την αντιμετώπιση εκτάκτων εποχικών ή 
όλως απρόβλεπτων υπηρεσιακών αναγκών, καθώς και 
για την εξυπηρέτηση των αναγκών των υπηρεσιών που 
λειτουργούν σε 24ωρη βάση ή όλες τις ημέρες του μήνα.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 176 ν. 3584/2007 («Κύρω-
ση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων» - Α΄ 141).

3. Τις διατάξεις της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 36 
ν. 3584/2007, σε συνδυασμό με τις αντίστοιχες του άρ-
θρου 280 ν. 3852/2010, σύμφωνα με τις οποίες “με από-
φαση του οικείου Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, μετά από πρόταση των οικείων Δημο-
τικών και Κοινοτικών Συμβουλίων ή της οικείας διοίκη-
σης των Δημοτικών και Κοινοτικών Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου, Ιδρυμάτων και Συνδέσμων Δήμων, 
Κοινοτήτων ή Δήμων και Κοινοτήτων μπορεί οποτεδή-
ποτε να καθιερώνονται εξαιρέσεις από την εφαρμογή 
πενθήμερης εργασίας κατά υπηρεσία, κλάδο και αριθμό 
υπαλλήλων, χρόνο ή περιοχή, εφόσον επιβάλλεται λόγω 
της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας ή του είδους 
και της μορφής της υπηρεσίας ή εργασίας”.

4. Τον Ο.Ε.Υ. του Οργανισμού Πολιτισμού, Αθλητι-
σμού και Νεολαίας Δήμου Αθηναίων (Β΄ 1290/2013 και 
Β΄ 2351/2013 τροποποίησή του).

5. Την υπ’ αρ. 20854/11018/17.3.2015 (Β΄ 608) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου 
εργασίας, εξαίρεσης από την εφαρμογή της πενθήμερης 
εργασίας και λειτουργία κατά τις Κυριακές και αργίες, 
σε εικοσιτετράωρη βάση, υπηρεσιών του Οργανισμού 
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας Δήμου Αθηναίων 
(Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.).

6. Το γεγονός ότι για να αντιμετωπισθούν οι αυξημέ-
νες ανάγκες των υπηρεσιών του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α. όπως η 
υλοποίηση τα αθλητικών, μουσικών και πολιτιστικών 
εκδηλώσεων, η συντήρηση και η επί εικοσιτετραώρου 
βάσεως φύλαξη των υποδομών και η συνεχής λειτουρ-
γία των αθλητικών εγκαταστάσεων (κολυμβητηρίων, 
γυμναστηρίων, ανοιχτών και κλειστών γηπέδων), των 
παιδικών χαρών, των Mουσείων, των Πινακοθηκών, Βι-
βλιοθηκών κ.λπ., κρίνεται απαραίτητη η απασχόληση 
του προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου, κατά 
τις Κυριακές - εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες.

7. Την ύπαρξη σχετικών πιστώσεων στους Κ.Α. 
6012.001 και 6012.002 του Προϋπολογισμού του Ορ-
γανισμού έτους 2019 για την κάλυψη της δαπάνης για 
την καταβολή της σχετικής αποζημίωσης (σχετ. το υπ’ 
αρ. πρωτ. 7062/17.6.2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Οι-
κονομικού).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 240 ν. 3463/2006.
9. Την υπ’ αρ. 1143/16.9.2019 (ΑΔΑ:63Κ7Ω6Μ-ΩΧΩ) 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων, όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1171/30.9.2019 
(ΑΔΑ: ΨΡΣΤΩ6Μ-Ψ11), περί εκλογής Προέδρου Δ.Σ. του 
Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α., αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε, για το β΄ εξάμηνο του έτους 2020, ερ-
γασία με αμοιβή για τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α, 
λόγω της ιδιαίτερης φύσης των αρμοδιοτήτων του Οργα-
νισμού που επιβάλλουν την παρουσία των εργαζομένων 
προκειμένου να εξασφαλισθούν η εύρυθμη και ασφαλής 
διεξαγωγή των αγώνων και αθλητικών προγραμμάτων, η 
επιμελής συντήρηση - καθαρισμός - φύλαξη των αθλη-
τικών και λοιπών εγκαταστάσεων, η άρτια παρουσίαση 
πολιτιστικών εκδηλώσεων - μουσικών δρώμενων - θε-
ατρικών παραστάσεων - προγραμμάτων δια βίου μάθη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30192 Τεύχος B’ 2976/20.07.2020

σης και να αντιμετωπισθούν οι εποχικές και έκτακτες ή 
επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες και λόγω της εξαίρεσης 
από την εφαρμογή της πενθήμερης εβδομαδιαίας εργα-
σίας υπηρεσιών, ως ακολούθως:

1. Απογευματινή υπερωριακή απασχόληση για πεντα-
κόσιους (500) υπαλλήλους των ειδικοτήτων: Διοικητικού, 
Διοικητικού - Λογιστικού, Καθηγητών Φυσικής Αγωγής, 
Ηθοποιών, Μουσικών, Χορωδών, Προγραμματιστών Η/Υ, 
Τεχνικών Η/Υ, Οδηγών, Φυλάκων, Εργατών - Φυλάκων, 
Καθαριστριών, Εργατών, Βοηθητικού Προσωπικού (Ερ-
γάτες Καθαριότητας), Εποπτών Καθαριότητας, Τεχνιτών, 
Τεχνιτών Γενικά, Γραφιστικής, Ναυαγοσωστών, Ιατρών, 
Μουσειοπαιδαγωγών, Ηλεκτρολόγων, Ηχοληπτών, Βι-
βλιοθηκονόμων, Μουσικολόγων  - Βιβλιοθηκονόμων, 
Φυσικοθεραπευτών, Κλητήρων, Γραφικών Τεχνών και 
Καλλιτεχνικών Σπουδών.

2. Ημερήσια Απασχόληση Κυριακών - Εξαιρέσιμων για 
πεντακόσιους (500) υπαλλήλους των ειδικοτήτων: Διοι-
κητικού, Διοικητικού - Λογιστικού, Καθηγητών Φυσικής 
Αγωγής, Ηθοποιών, Μουσικών, Χορωδών, Προγραμμα-
τιστών Η/Υ, Τεχνικών Η/Υ, Οδηγών, Φυλάκων, Εργατών - 
Φυλάκων, Καθαριστριών, Εργατών, Βοηθητικού Προσω-
πικού (Εργάτες Καθαριότητας), Εποπτών Καθαριότητας, 
Τεχνιτών, Τεχνιτών Γενικά, Γραφιστικής, Ναυαγοσωστών, 
Ιατρών, Μουσειοπαιδαγωγών, Ηλεκτρολόγων, Ηχολη-
πτών, Βιβλιοθηκονόμων, Μουσικολόγων - Βιβλιοθηκονό-
μων, Φυσικοθεραπευτών, Κλητήρων, Γραφικών Τεχνών 
και Καλλιτεχνικών Σπουδών.

3. Νυχτερινή απασχόληση Κυριακών - Εξαιρέσιμων 
για τετρακόσιους (400) υπαλλήλους των ειδικοτήτων: 
Διοικητικού, Διοικητικού - Λογιστικού, Καθηγητών Φυ-
σικής Αγωγής, Ηθοποιών, Μουσικών, Χορωδών, Προ-
γραμματιστών Η/Υ, Τεχνικών Η/Υ, Οδηγών, Φυλάκων, 
Εργατών - Φυλάκων, Καθαριστριών, Εργατών, Βοηθη-
τικού Προσωπικού (Εργάτες Καθαριότητας), Εποπτών 
Καθαριότητας, Τεχνιτών, Τεχνιτών Γενικά, Γραφιστικής, 
Ναυαγοσωστών, Ιατρών, Μουσειοπαιδαγωγών, Ηλεκτρο-
λόγων,Ηχοληπτών, Βιβλιοθηκονόμων, Μουσικολόγων - 
Βιβλιοθηκονόμων, Φυσικοθεραπευτών, Κλητήρων, Γρα-
φικών Τεχνών και Καλλιτεχνικών Σπουδών.

4. Νυχτερινή απασχόληση καθημερινών, πέραν της 
υποχρεωτικής για τετρακόσιους (400) υπαλλήλους των 
ειδικοτήτων: Διοικητικού, Διοικητικού - Λογιστικού, Κα-
θηγητών Φυσικής Αγωγής, Ηθοποιών, Μουσικών, Χο-
ρωδών, Προγραμματιστών Η/Υ, Τεχνικών Η/Υ, Οδηγών, 
Φυλάκων, Εργατών - Φυλάκων, Καθαριστριών, Εργατών, 
Βοηθητικού Προσωπικού (Εργάτες Καθαριότητας), Επο-
πτών Καθαριότητας, Τεχνιτών, Τεχνιτών Γενικά, Γραφι-
στικής, Ναυαγοσωστών, Ιατρών, Μουσειοπαιδαγωγών, 
Ηλεκτρολόγων, Ηχοληπτών, Βιβλιοθηκονόμων, Μουσι-
κολόγων - Βιβλιοθηκονόμων, Φυσικοθεραπευτών, Κλη-
τήρων, Γραφικών Τεχνών και Καλλιτεχνικών Σπουδών.

5. Νυχτερινή εργασία προς συμπλήρωση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής για είκοσι (20) υπαλλήλους ειδικο-
τήτων: Διοικητικού, Διοικητικού - Λογιστικού, Καθηγη-
τών Φυσικής Αγωγής, Ηθοποιών, Μουσικών, Χορωδών, 
Προγραμματιστών Η/Υ, Τεχνικών Η/Υ, Οδηγών, Φυλάκων, 
Εργατών - Φυλάκων, Καθαριστριών, Εργατών, Βοηθη-
τικού Προσωπικού (Εργάτες Καθαριότητας), Εποπτών 
Καθαριότητας, Τεχνιτών, Τεχνιτών Γενικά, Γραφιστικής, 

Ναυαγοσωστών, Ιατρών, Μουσειοπαιδαγωγών, Ηλε-
κτρολόγων, Ηχοληπτών, Βιβλιοθηκονόμων, Μουσικολό-
γων - Βιβλιοθηκονόμων, Φυσικοθεραπευτών, Κλητήρων, 
Γραφικών Τεχνών και Καλλιτεχνικών Σπουδών, που θα 
απασχοληθούν σε νυχτερινή βάρδια.

Οι ώρες απασχόλησης για το β΄ εξάμηνο του έτους 
2020 ορίζονται, ανά υπάλληλο, ως ακολούθως:

Α) Υπερωριακή απογευματινή εργασία έως 120 ώρες.
Β) Νυχτερινή εργασία καθημερινών πέραν της υπο-

χρεωτικής έως 96 ώρες.
Γ) Ημερήσια και νυχτερινή εργασία κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες έως 96 ώρες.
Η απασχόληση για νυχτερινή εργασία προς συμπλή-

ρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας ορίζεται, ανά 
υπάλληλο, έως 140 ώρες μηνιαίως.

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων 
και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα 
και δύνανται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το 
επιβάλλουν οι ανάγκες της υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού υπαλλήλων.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται, μη-
νιαίως, από τους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων του 
Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α. οι οποίοι είναι αρμόδιοι για την παρακολού-
θηση και τον έλεγχο της πραγματικής παροχής της υπε-
ρωριακής εργασίας, και να αποστέλλεται, το αργότερο 
μέχρι την 5η εκάστου μηνός, στο Τμήμα Προσωπικού 
της Διεύθυνσης Διοικητικού.

Η δαπάνη για την εκτέλεση της απόφασης αυτής, για 
το β΄ εξάμηνο έτους 2020, θα βαρύνει την πίστωση του 
Προϋπολογισμού του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α., οικονομικού έτους 
2020, υπό Κ.Α. 6022.001 κατ’ ανώτατο όριο στο ποσό 
των 676.800,31 € για αποζημίωση υπερωριακής εργα-
σίας και για εργασία τις Κυριακές - Εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυχτερινές ώρες των υπαλλήλων με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιουνίου 2020 

Η Πρόεδρος

ΑΝΝΑ ΡΟΚΟΦΥΛΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 7526 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργασίας 

Κυριακές - αργίες και νυχτερινές ώρες με αμοι-

βή για τους μονίμους υπαλλήλους του Οργανι-

σμού Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας Δή-

μου Αθηναίων για το β΄ εξάμηνο έτους 2020.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις τoυ άρθρου 20 ν. 4354/2015 (Α΄ 176) 

περί αποζημίωσης για εργασία καθ’ υπέρβαση του υπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30193Τεύχος B’ 2976/20.07.2020

χρεωτικού ωραρίου σύμφωνα με τις οποίες επιτρέπεται 
η καθιέρωση με αμοιβή εργασίας πέραν του κανονικού 
ωραρίου των υπαλλήλων Δημοσίου, Ο.Τ.Α. και Ν.Π.Δ.Δ. 
για την αντιμετώπιση εκτάκτων εποχικών ή όλως απρό-
βλεπτων υπηρεσιακών αναγκών, καθώς και για την εξυ-
πηρέτηση των αναγκών των υπηρεσιών που λειτουρ-
γούν σε 24ωρη βάση ή όλες τις ημέρες του μήνα.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν. 3584/2007 («Κύ-
ρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτι-
κών Υπαλλήλων» - Α΄ 141).

3. Τον Ο.Ε.Υ. του Οργανισμού Πολιτισμού, Αθλητι-
σμού και Νεολαίας Δήμου Αθηναίων (Β΄ 1290/2013 και 
Β΄ 2351/2013 τροποποίησή του).

4. Τις διατάξεις της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 36 
ν. 3584/2007, σε συνδυασμό με τις αντίστοιχες του άρ-
θρου 280 ν. 3852/2010, σύμφωνα με τις οποίες “με από-
φαση του οικείου Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, μετά από πρόταση των οικείων Δημο-
τικών και Κοινοτικών Συμβουλίων ή της οικείας διοίκη-
σης των Δημοτικών και Κοινοτικών Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου, Ιδρυμάτων και Συνδέσμων Δήμων, 
Κοινοτήτων ή Δήμων και Κοινοτήτων μπορεί οποτεδή-
ποτε να καθιερώνονται εξαιρέσεις από την εφαρμογή 
πενθήμερης εργασίας κατά υπηρεσία, κλάδο και αριθμό 
υπαλλήλων, χρόνο ή περιοχή, εφόσον επιβάλλεται λόγω 
της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας ή του είδους 
και της μορφής της υπηρεσίας ή εργασίας”.

5. Την υπ’ αρ. 20854/11018/17.3.2015 (Β΄ 608) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου 
εργασίας, εξαίρεσης από την εφαρμογή της πενθήμερης 
εργασίας και λειτουργία κατά τις Κυριακές και αργίες, 
σε εικοσιτετράωρη βάση, υπηρεσιών του Οργανισμού 
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας Δήμου Αθηναίων 
(Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.).

6. Το γεγονός ότι για να αντιμετωπισθούν οι αυξημέ-
νες ανάγκες των υπηρεσιών του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α. όπως η 
υλοποίηση τα αθλητικών, μουσικών και πολιτιστικών 
εκδηλώσεων, η συντήρηση και η επί εικοσιτετραώρου 
βάσεως φύλαξη των υποδομών και η συνεχής λειτουρ-
γία των αθλητικών εγκαταστάσεων (κολυμβητηρίων, 
γυμναστηρίων, ανοιχτών και κλειστών γηπέδων), των 
παιδικών χαρών, των Mουσείων, των Πινακοθηκών, Βι-
βλιοθηκών κ.λπ., κρίνεται απαραίτητη η απασχόληση 
του προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου, κατά 
τις Κυριακές - εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες.

7. Την ύπαρξη σχετικών πιστώσεων στους Κ.Α. 
6012.001 και 6012.002 του Προϋπολογισμού του Ορ-
γανισμού έτους 2019 για την κάλυψη της δαπάνης για 
την καταβολή της σχετικής αποζημίωσης (σχετ. το υπ’ 
αρ. πρωτ. 7062/17.6.2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Οι-
κονομικού).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 240 ν. 3463/2006 (Α΄ 114).
9. Την υπ’ αρ. 1143/16.9.2019 (ΑΔΑ:63Κ7Ω6Μ-ΩΧΩ) 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων, όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1171/30.9.2019 
(ΑΔΑ: ΨΡΣΤΩ6Μ-Ψ11), περί εκλογής Προέδρου Δ.Σ. του 
Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α., αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε, για το β΄ εξάμηνο του έτους 2020, 
εργασία με αμοιβή για τους μονίμους υπαλλήλους του 

Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α., λόγω της ιδιαίτερης φύσης των αρμοδι-
οτήτων του Οργανισμού που επιβάλλουν την παρου-
σία των εργαζομένων προκειμένου να εξασφαλισθούν 
η εύρυθμη και ασφαλής διεξαγωγή των αγώνων και 
αθλητικών προγραμμάτων, η επιμελής συντήρη-
ση - καθαρισμός - φύλαξη των αθλητικών και λοιπών 
εγκαταστάσεων, η άρτια παρουσίαση πολιτιστικών 
εκδηλώσεων  -μουσικών δρώμενων  - θεατρικών πα-
ραστάσεων - προγραμμάτων δια βίου μάθησης και να 
αντιμετωπισθούν οι εποχικές και έκτακτες ή επείγουσες 
υπηρεσιακές ανάγκες και λόγω της εξαίρεσης από την 
εφαρμογή της πενθήμερης εβδομαδιαίας εργασίας υπη-
ρεσιών, ως ακολούθως:

1. Υπερωριακή απογευματινή απασχόληση για τρι-
ακόσιους πενήντα (350) υπαλλήλους ειδικοτήτων: Δι-
οικητικού, Διοικητικού προσωρινών θέσεων, Διοικητι-
κού - Λογιστικού, Καθηγητών, Κοινωνικών Λειτουργών, 
Ψυχολόγων, Ιατρών, Φυλάκων, Κλητήρων - Θυρωρών 
(Γεν. καθηκόντων), Προσωπικού καθαριότητας, Εποπτών 
καθαριότητας, Προσωπικού καθαριότητας (φυλάκων), 
Ασφαλείας, Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχα-
νολόγων Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, Τεχνολό-
γων Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων, Εργατών 
(φυλάκων),Εργατών,Εργατών φυλάκων νυχτοφυλάκων, 
Βιβλιοθηκονόμων, Εφόρων Βιβλιοθηκών, Συντηρητών 
έργων τέχνης, Γραφικών Τεχνών και Καλλιτεχνικών Σπου-
δών, Εφόρων Πινακοθηκών, Εργοδηγών προσωρινών 
θέσεων, Χειριστών Μηχανημάτων Έργων, Οδηγών, Προ-
σωπικού Η/Υ, Τεχνιτών γενικά, Επιμελητών επαγγελματι-
κών σχολών προσωρινών θέσεων, Εποπτών υγείας.

2. Απασχόληση ημερήσια Κυριακών - Εξαιρέσιμων για 
τριακόσιους πενήντα (350) υπαλλήλους ειδικοτήτων: Δι-
οικητικού, Διοικητικού προσωρινών θέσεων, Διοικητι-
κού - Λογιστικού, Καθηγητών, Κοινωνικών Λειτουργών, 
Ψυχολόγων, Ιατρών, Φυλάκων, Κλητήρων - Θυρωρών 
(Γεν. καθηκόντων), Προσωπικού καθαριότητας, Εποπτών 
καθαριότητας, Προσωπικού καθαριότητας (φυλάκων), 
Ασφαλείας, Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μη-
χανολόγων Μηχανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, Τε-
χνολόγων Μηχανολόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων, 
Εργατών (φυλάκων), Εργατών, Εργατών φυλάκων νυ-
χτοφυλάκων, Βιβλιοθηκονόμων, Εφόρων Βιβλιοθηκών, 
Συντηρητών έργων τέχνης, Γραφικών Τεχνών και Καλλι-
τεχνικών Σπουδών, Εφόρων Πινακοθηκών, Εργοδηγών 
προσωρινών θέσεων, Χειριστών Μηχανημάτων Έργων, 
Οδηγών, Προσωπικού Η/Υ, Τεχνιτών γενικά, Επιμελητών 
επαγγελματικών σχολών προσωρινών θέσεων, Εποπτών 
υγείας.

3. Νυχτερινή απασχόληση Κυριακών - Εξαιρέσιμων 
για ογδόντα (80) υπαλλήλους ειδικοτήτων: Διοικητικού, 
Διοικητικού προσωρινών θέσεων, Διοικητικού - Λογιστι-
κού, Καθηγητών, Κοινωνικών Λειτουργών, Ψυχολόγων, 
Ιατρών, Φυλάκων, Κλητήρων - Θυρωρών (Γεν. καθηκό-
ντων), Προσωπικού καθαριότητας, Εποπτών καθαριότη-
τας, Προσωπικού καθαριότητας (φυλάκων), Ασφαλείας, 
Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών Μηχανικών, Μηχανολόγων Μη-
χανικών, Τοπογράφων Μηχανικών, Τεχνολόγων Μηχανο-
λόγων Μηχανικών, Ηλεκτρολόγων, Εργατών (φυλάκων), 
Εργατών, Εργατών φυλάκων νυχτοφυλάκων, Βιβλιοθη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30194 Τεύχος B’ 2976/20.07.2020

κονόμων, Εφόρων Βιβλιοθηκών, Συντηρητών έργων 
τέχνης, Γραφικών Τεχνών και Καλλιτεχνικών Σπουδών, 
Εφόρων Πινακοθηκών, Εργοδηγών προσωρινών θέσεων, 
Χειριστών Μηχανημάτων Έργων, Οδηγών, Προσωπικού 
Η/Υ, Τεχνιτών γενικά, Επιμελητών επαγγελματικών σχο-
λών προσωρινών θέσεων, Εποπτών υγείας.

4. Νυχτερινή απασχόληση καθημερινών, πέραν της 
υποχρεωτικής για εκατόν πενήντα (150) υπαλλήλους 
ειδικοτήτων: Διοικητικού, Διοικητικού προσωρινών θέ-
σεων, Διοικητικού - Λογιστικού, Καθηγητών, Κοινωνικών 
Λειτουργών, Ψυχολόγων, Ιατρών, Φυλάκων, Κλητήρων - 
Θυρωρών (Γεν. καθηκόντων), Προσωπικού καθαριότη-
τας, Εποπτών καθαριότητας, Προσωπικού καθαριότη-
τας (φυλάκων), Ασφαλείας, Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών 
Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, Τοπογράφων 
Μηχανικών, Τεχνολόγων Μηχανολόγων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων, Εργατών (φυλάκων), Εργατών, Εργατών 
φυλάκων νυχτοφυλάκων, Βιβλιοθηκονόμων, Εφόρων Βι-
βλιοθηκών, Συντηρητών έργων τέχνης, Γραφικών Τεχνών 
και Καλλιτεχνικών Σπουδών, Εφόρων Πινακοθηκών, Ερ-
γοδηγών προσωρινών θέσεων, Χειριστών Μηχανημάτων 
Έργων, Οδηγών, Προσωπικού Η/Υ, Τεχνιτών γενικά, Επι-
μελητών επαγγελματικών σχολών προσωρινών θέσεων, 
Εποπτών υγείας.

5. Νυχτερινή εργασία προς συμπλήρωση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής για σαράντα (40) υπαλλήλους 
ειδικοτήτων: Διοικητικού, Διοικητικού προσωρινών θέ-
σεων, Διοικητικού - Λογιστικού, Καθηγητών, Κοινωνικών 
Λειτουργών, Ψυχολόγων, Ιατρών, Φυλάκων, Κλητήρων - 
Θυρωρών (Γεν. καθηκόντων), Προσωπικού καθαριότη-
τας, Εποπτών καθαριότητας, Προσωπικού καθαριότη-
τας (φυλάκων), Ασφαλείας, Αρχιτεκτόνων, Πολιτικών 
Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, Τοπογράφων 
Μηχανικών, Τεχνολόγων Μηχανολόγων Μηχανικών, 
Ηλεκτρολόγων, Εργατών (φυλάκων), Εργατών, Εργατών 
φυλάκων νυχτοφυλάκων, Βιβλιοθηκονόμων, Εφόρων Βι-
βλιοθηκών, Συντηρητών έργων τέχνης, Γραφικών Τεχνών 
και Καλλιτεχνικών Σπουδών, Εφόρων Πινακοθηκών, Ερ-
γοδηγών προσωρινών θέσεων, Χειριστών Μηχανημάτων 
Έργων, Οδηγών, Προσωπικού Η/Υ, Τεχνιτών γενικά, Επι-

μελητών επαγγελματικών σχολών προσωρινών θέσεων, 
Εποπτών υγείας.

Οι ώρες απασχόλησης για το β΄ εξάμηνο του έτους 
2020 ορίζονται, ανά υπάλληλο, ως ακολούθως:

Α) Υπερωριακή απογευματινή εργασία έως 120 ώρες.
Β) Νυχτερινή εργασία καθημερινών πέραν της υπο-

χρεωτικής έως 96 ώρες.
Γ) Ημερήσια και νυχτερινή εργασία κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες έως 96 ώρες.
Η απασχόληση για νυχτερινή εργασία προς συμπλή-

ρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας ορίζεται, ανά 
υπάλληλο, έως 140 ώρες μηνιαίως.

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων 
και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα 
και δύνανται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το 
επιβάλλουν οι ανάγκες της υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού υπαλλήλων.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται, μη-
νιαίως, από τους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων του 
Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α. οι οποίοι είναι αρμόδιοι για την παρακολού-
θηση και τον έλεγχο της πραγματικής παροχής της υπε-
ρωριακής εργασίας, και να αποστέλλεται, το αργότερο 
μέχρι την 5η εκάστου μηνός, στο Τμήμα Προσωπικού 
της Διεύθυνσης Διοικητικού.

Η δαπάνη για την εκτέλεση της απόφασης αυτής, κατά 
το β΄ εξάμηνο έτους 2020, θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α. οικονομικού έτους 
2020 υπό Κ.Α. 6012.001 κατ’ ανώτατο όριο στο ποσό των 
218.738,55 € για αποζημίωση υπερωριακής εργασίας 
και υπό Κ.Α. 6012.002 κατ΄ ανώτατο όριο στο ποσό των 
371.823,78 € για αμοιβή υπερωριακής εργασίας κατά τις 
Κυριακές - Εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες των 
μονίμων υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιουνίου 2020 

Η Πρόεδρος

ΑΝΝΑ ΡΟΚΟΦΥΛΛΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02029762007200008*


		2020-07-22T10:28:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




